PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

RESOLUÇÃO N° 18/CONPRESP/2024

O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São

Paulo  –  CONPRESP,  no uso de suas  atribuições legais  e  nos termos da Lei  n°  10.032,  de 27 de

dezembro de 1985, e suas alterações, de acordo com a decisão dos Conselheiros presentes à 810ª

Reunião Ordinária realizada em 18 de novembro de 2024, e:

CONSIDERANDO  o  con3do  nos  processos  administra3vos  SEI  6025.2023/0000155-1  e  SEI

6025.2024/0005683-8;

RESOLVE:

Ar7go 1° – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO DA ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO DOS

ELEMENTOS  INTEGRANTES  DA  MANCHA  URBANA  HETEROGÊNEA  TEODORO  SAMPAIO  (M)  NO

ANEXO II  DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023 E  DOS BENS INDIVIDUAIS ID  27 A ID 41 NO

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 11/CONPRESP/2023, a seguir descritos:

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

1M 013.021.0018-1 Rua Cris3ano Viana, 660

1M 013.021.0019-1 Rua Cris3ano Viana, 652

1M 013.021.0020-3 Rua Cris3ano Viana, 650

1M 013.021.0021-1 Rua Cris3ano Viana, 642

1M 013.021.0022-1 Travessa Vicente Ansaloni, 71

1M 013.021.0023-3 Travessa Vicente Ansaloni, 73

1M 013.021.0024-6 Travessa Vicente Ansaloni, 77

1M 013.021.0025-4 Travessa Vicente Ansaloni, 83

1M 013.021.0026-2 Travessa Vicente Ansaloni, 87

1M 013.021.0027-0 Travessa Vicente Ansaloni, 88

1M 013.021.0028-9 Travessa Vicente Ansaloni, 82

1M 013.021.0029-7 Travessa Vicente Ansaloni, 78

1M 013.021.0030-0 Travessa Vicente Ansaloni, 76

1M 013.021.0031-9 Travessa Vicente Ansaloni, 72

1M 013.021.0032-7 Travessa Vicente Ansaloni, 66

1M CodLog 433365 Travessa Vicente Ansaloni

2M 013.021.0035-1 Rua Cris3ano Viana, 626

3M 013.021.0036-1 Rua Cris3ano Viana, 618, 620

4M 013.029.0040-4 Rua Cris3ano Viana, 613

4M 013.029.0041-2 Rua Cris3ano Viana, 615

5M 013.021.02CD

013.021.0097-1, 013.021.0098-1,

013.021.0099-8, 013.021.0100-5,

013.021.0101-3, 013.021.0102-1,

013.021.0103-1, 013.021.0104-8,

013.021.0105-6, 013.021.0106-4,

013.021.0108-0

Rua Cris3ano Viana, 592, 600, 606, es-

quina com rua Teodoro Sampaio

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

6M 013.030.13CD

013.030.0371-6, 013.030.0372-4,

013.030.0373-2, 013.030.0374-0,

013.030.0375-9, 013.030.0376-7,

013.030.0377-5, 013.030.0378-3,

013.030.0379-1, 013.030.0380-5,

013.030.0381-3, 013.030.0382-1,

013.030.0383-1, 013.030.0384-8,

013.030.0385-6, 013.030.0386-4,

013.030.0387-2, 013.030.0388-0

Rua Teodoro Sampaio, 785, 789, 797,

801, 805, esquina com rua Cris3ano

Viana

7M 013.030.0002-4 Rua Cris3ano Viana, 516, 518

7M 013.030.0003-2 Rua Cris3ano Viana, 514

8M

013.030.0001

(lote 3po Via de

Acesso)

Rua Cris3ano Viana, 510

8M 013.030.0004-0 Rua Cris3ano Viana, 510, casa 4

8M 013.030.0005-9 Rua Cris3ano Viana, 510, casa 3

8M 013.030.0006-7 Rua Cris3ano Viana, 510, casa 2

8M 013.030.0007-5 Rua Cris3ano Viana, 510, casa 1

8M 013.030.0008-3 Rua Cris3ano Viana, 504, 506

AE 013.021.0017-3 Rua Cris3ano Viana, 662

AE 013.021.0033-5 Rua Cris3ano Viana, 638

AE 013.021.0034-3 Rua Cris3ano Viana, 628

AE 013.029.0036-6 Rua Teodoro Sampaio, 836

AE 013.029.0037-4 Rua Teodoro Sampaio, 834

AE 013.029.0038-2 Rua Teodoro Sampaio, 828

AE 013.029.0039-0
Rua Teodoro Sampaio, 826, esquina

com rua Cris3ano Viana

AE 013.030.0001-6 Rua Cris3ano Viana, 524, 528

AE 013.030.0009-1 Rua Cris3ano Viana, 500

AE 013.030.03CD

013.030.0124-1, 013.030.0125-1,

013.030.0126-8, 013.030.0127-6,

013.030.0128-4, 013.030.0129-2,

013.030.0130-6, 013.030.0131-4,

013.030.0132-2, 013.030.0133-0,

013.030.0134-9, 013.030.0135-7,

013.030.0136-5, 013.030.0137-3,

013.030.0138-1, 013.030.0139-1,

013.030.0140-3, 013.030.0141-1,

013.030.0142-1, 013.030.0143-8,

013.030.0144-6, 013.030.0145-4,

013.030.0146-2, 013.030.0147-0,

013.030.0148-9, 013.030.0149-7,

013.030.0150-0, 013.030.0151-9,

013.030.0152-7, 013.030.0153-5,

013.030.0154-3, 013.030.0155-1,

013.030.0156-1, 013.030.0157-8,

013.030.0158-6, 013.030.0159-4,

013.030.0160-8, 013.030.0161-6

Rua Cris3ano Viana, 530, 548

AE 013.038.0099-3 Rua Teodoro Sampaio, 833, 839

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

AE 013.038.06CD

013.038.0260-0, 013.038.0261-9,

013.038.0262-7, 013.038.0263-5,

013.038.0264-3, 013.038.0265-1,

013.038.0266-1, 013.038.0267-8,

013.038.0268-6, 013.038.0269-4,

013.038.0270-8

Rua Cris3ano Viana, 537, 541, 545,

549, 555, 561, esquina com rua Teodo-

ro Sampaio, 825

AE 013.041.0092-8 Rua João Moura, 458, 460

27 013.041.15CD

EdiEcio Pérola. 013.041.0168-1,

013.041.0169-1, 013.041.0170-3,

013.041.0171-1, 013.041.0172-1,

013.041.0173-8, 013.041.0174-6,

013.041.0175-4, 013.041.0176-2,

013.041.0177-0, 013.041.0178-9,

013.041.0179-7, 013.041.0180-0,

013.041.0181-9, 013.041.0182-7,

013.041.0183-5, 013.041.0184-3,

013.041.0185-1, 013.041.0186-1

Rua João Moura, 444

AE 013.041.0095-2 Rua João Moura, 428

28 013.041.16CD

EdiEcio João Moura.
 013.041.0160-6, 013.041.0161-4,

013.041.0162-2, 013.041.0163-0,

013.041.0164-9, 013.041.0165-7

Rua João Moura, 434

AE 013.041.0019-7 Rua Cris3ano Viana, 91

29 013.041.04CD

EdiEcio Cecy.
013.041.0125-8, 013.041.0126-6,

013.041.0127-4, 013.041.0128-2,

013.041.0129-0, 013.041.0130-4,

013.041.0131-2, 013.041.0132-0,

013.041.0133-9, 013.041.0134-7,

013.041.0135-5, 013.041.0136-3

Rua Cris3ano Viana, 101

29 013.041.05CD

EdiEcio Pery.
013.041.0138-1, 013.041.0139-8,

013.041.0140-1, 013.041.0141-1,

013.041.0142-8, 013.041.0143-6,

013.041.0144-4, 013.041.0145-2,

013.041.0146-0, 013.041.0147-9,

013.041.0148-7, 013.041.0149-5

Rua Cris3ano Viana, 111

AE 013.041.0721-3 Rua Cris3ano Viana, 177

30 013.041.0722-1 Rua Cris3ano Viana, 185

AE 013.041.0032-4 Rua Cris3ano Viana, 201

AE 013.041.0033-2 Rua Cris3ano Viana, 207

31 013.041.07CD

EdiEcio Estados Unidos.
013.041.0188-6, 013.041.0189-4,

013.041.0190-8, 013.041.0191-6,

013.041.0192-4, 013.041.0193-2,

013.041.0194-0, 013.041.0195-9,

013.041.0196-7, 013.041.0198-3

Rua Cris3ano Viana, 191

AE 013.031.0018-5 Rua Alves Guimarães, 141, 145

AE 013.031.0126-2 Rua Alves Guimarães, 147

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

32 013.031.02CD

013.031.0140-8, 013.031.0141-6,

013.031.0142-4, 013.031.0143-2,

013.031.0144-0, 013.031.0145-9,

013.031.0146-7, 013.031.0147-5,

013.031.0148-3, 013.031.0149-1,

013.031.0150-5, 013.031.0151-3,

013.031.0152-1, 013.031.0153-1,

013.031.0154-8, 013.031.0155-6,

013.031.0156-4, 013.031.0157-2,

013.031.0158-0, 013.031.0159-9

Rua Alves Guimarães, 139

33 013.031.0064-9 Rua Cris3ano Viana, 294

33 013.031.0065-7 Rua Cris3ano Viana, 292

33 013.031.0066-5 Rua Cris3ano Viana, 290

33 013.031.0067-3 Rua Cris3ano Viana, 288

34 013,041.0056-1
Rua Artur de Azevedo, 475, esquina

com rua Cris3ano Viana

AE 013.041.0054-5 Rua Cris3ano Viana, 301

AE 013.041.0055-3 Rua Cris3ano Viana, 307

AE 013.041.0057-1 Rua Artur de Azevedo, 483

AE 013.041.0058-8 Rua Artur de Azevedo, 485

AE 013.041.0059-6 Rua Artur de Azevedo, 493

AE 013.041.0060-1 Rua Artur de Azevedo, 495

AE 013.041.0061-8 Rua Artur de Azevedo, 499

AE 013.030.0034-2 Rua Cris3ano Viana, 390

35 013.030.07CD

013.030.0163-2, 013.030.0164-0,

013.030.0165-9, 013.030.0166-7,

013.030.0167-5, 013.030.0168-3,

013.030.0169-1, 013.030.0170-5,

013.030.0176-4

Rua Cris3ano Viana, 396

AE 013.030.0284-1 Rua Cris3ano Viana, 412

AE 013.030.0285-1 Rua Cris3ano Viana, 404 (fundos)

36 013.030.06CD
013.030.0181-0, 013.030.0182-9,

013.030.0183-7, 013.030.0184-5,

013.030.0185-3, 013.030.0186-1

Rua Cris3ano Viana, 404

AE 013.031.0040-1 Rua Alves Guimarães, 307

AE 013.031.0041-1 Rua Alves Guimarães, 309

37 013.031.0042-8 Rua Alves Guimarães, 315

37 013.031.0043-6 Rua Alves Guimarães, 321

37 013.031.0044-4
Rua Artur de Azevedo, 359, esquina

com rua Alves Guimarães

37 013.031.0045-2 Rua Artur de Azevedo, 367

37 013.031.0046-0 Rua Artur de Azevedo, 371, 373

37 013.031.0047-9 Rua Artur de Azevedo, 381

37 013.031.0048-7 Rua Artur de Azevedo, 391

AE 013.023.0028-8 Rua Capote Valente, 231

AE 013.023.0029-6 Rua Capote Valente, 239

AE 013.023.0030-1 Rua Capote Valente, 245

AE 013.023.0031-8 Rua Capote Valente, 253

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONPRESP - Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo

ID SQL
Denominação / Complemento

SQL
Endereço

38 013.023.0032-6 Travessa Julio Sevestre, casa 1 (n. 55)

38 013.023.0033-4 Travessa Julio Sevestre, casa 2 (n. 59)

38 013.023.0034-2 Travessa Julio Sevestre, casa 3 (n. 63)

38 013.023.0035-0 Travessa Julio Sevestre, casa 4 (n. 62)

38 013.023.0036-9 Travessa Julio Sevestre, casa 5 (n. 60)

38 013.023.0037-7 Travessa Julio Sevestre, casa 6 (n. 56)

38 CodLog 433373 Travessa Julio Sevestre

39 013.016.0053-9 Rua Capote Valente, 300

39 013.016.0054-7 Rua Capote Valente, 292

39 013.016.0055-5 Travessa Professor Paulo Padilha, 4

39 013.016.0056-3 Travessa Professor Paulo Padilha, 5

39 013.016.0057-1 Travessa Professor Paulo Padilha, 6

39 013.016.0058-1 Travessa Professor Paulo Padilha, 7

39 013.016.0059-8 Travessa Professor Paulo Padilha, 8

39 013.016.0060-1 Travessa Professor Paulo Padilha, 9

39 013.016.0061-1 Travessa Professor Paulo Padilha, 10

39 013.016.0062-8 Travessa Professor Paulo Padilha, 11

39 013.016.0063-6 Travessa Professor Paulo Padilha, 12

39 013.016.0064-4 Travessa Professor Paulo Padilha, 1

39 013.016.0065-2 Travessa Professor Paulo Padilha, 2

39 013.016.0066-0
Travessa Professor Paulo Padilha, 3

(Rua Capote Valente, 288)

39 013.016.0067-9 Rua Capote Valente, 284

39 013.016.0068-7 Rua Capote Valente, 274

39 CodLog 484075 Travessa Paulo Padilha

40 013.023.07CD

013.023.0171-3, 013.023.0172-1,

013.023.0173-1, 013.023.0174-8,

013.023.0175-6, 013.023.0176-4,

013.023.0177-2, 013.023.0178-0,

013.023.0179-9, 013.023.0180-2,

013.023.0181-0, 013.023.0182-9,

013.023.0183-7, 013.023.0184-5,

013.023.0185-3, 013.023.0186-1

Rua Capote Valente, 149, 155

41 013.023.06CD

013.023.0148-9, 013.023.0149-7,

013.023.0150-0, 013.023.0151-9,

013.023.0152-7, 013.023.0153-5,

013.023.0154-3, 013.023.0155-1,

013.023.0156-1, 013.023.0157-8,

013.023.0158-6, 013.023.0159-4,

013.023.0160-8

Rua Capote Valente, 145

Ar7go 2° – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da Cidade,

revogadas as disposições em contrário.

DOC 10/12/2024 P. 89-90